
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  
Obracím se na Vás s dotazem, jakým způsobem řešit zákaz podomního prodeje. Dále 

bych potřeboval zpracovat postup, jak nejúčinněji informovat případné “nezvané 

návštěvníky” o tomto zákazu. 

 

Prosím o komplexní zpracování celé problematiky včetně možnosti postihovat 

porušování zákazu. Zaměřte se na problematiku řešení u malých obcí. 

 

Odpověď:  

 

Vážený pane starosto,  

 

na Vámi vznesený dotaz je odpovídajícím řešením přijetí nařízení. Níže zasíláme vzor 

předpisu, který upravuje danou problematiku a které je určeno pro malé obce, ve kterých není 

zřízena rada (a nařízení tak vydává zastupitelstvo – viz § 84 odst. 3 zákona o obcích).  

 

Obec/Městys/Město X 

 

Nařízení č. x/2014, 

kterým se stanovuje zákaz podomního prodeje 

 

Zastupitelstvo obce/městyse/města X se na svém zasedání dne DD.MM.RRRR dle ustanovení  

§ 18 odst. 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),  

ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 11 a § 84 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schválilo na základě usnesení č. Y  

ze dne DD.MM.RRRR nařízení o zákazu domovního prodeje t a k t o:  

 

Čl. 1 

Základní pojmy 
 

Podomní prodej – nabídka, prodej zboží anebo poskytování služeb, kdy je bez předchozí 

objednávky nabízen prodej zboží anebo poskytování služeb osobami potenciálním uživatelům 

v objektech určených k bydlení. 

 

Čl. 2 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 21. 4. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.4. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci regulace podomního prodeje  



 

2 
 

Podomní prodej 

 

Podomní prodej je na území obce/městyse/města X zakázán.  

 

Čl. 3 

Kontrola 

 

Kontrolu dodržování tohoto nařízení provádí Obecní/městský úřad/úřad městyse X 

prostřednictvím svých pověřených zaměstnanců. 

 

Čl. 4 

Sankce 

 

(1) Poruší-li právnická osoba nebo fyzická osoba, která je podnikatelem, při výkonu 

podnikatelské činnosti povinnost stanovenou tímto nařízením, může jí být podle zvláštního 

právního předpisu [1] uložena pokuta až do výše 200 000, - Kč. 

 

(2) Poruší-li fyzická osoba povinnosti stanovené tímto nařízením, může jí být podle zvláštního  

právního předpisu [2] uložena pokuta do výše 30 000,- Kč. 

 

Čl. 5 

Závěrečná ustanovení 

 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem XXXX 

 

V X DD.MM.RRRR 

 

……………………………………………………… 

Podpisy starosty obce/městyse/města a místostarostů 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:  

Sejmuto z úřední desky dne:  

 

[1] § 58 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

 

[2] § 46 odst. 3 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Kateřina Malá 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


